
 

Pagina 1 del Decreto del Commissario n. 64 del 24/12/2019 

 

 
 

 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO N. 64 del 24 dicembre 2019 
 
 
 

Oggetto:   
 

Adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e 
relativo elenco annuale dei lavori. 

 

IL COMMISSARIO 
 

Premesso che:  
- l’art. 21 del D.lgs. 50/2016 (e s.m.i.) prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, e che i 
programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio;  

- in particolare, il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00; 

- il medesimo articolo, al comma 8, prevede che un apposito decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti deve definire specifiche modalità per la predisposizione e 
attuazione della programmazione triennale dei lavori pubblici;  

- il suddetto decreto, n. 14 del 16/1/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9/3/2018, è 
entrato in vigore il  24/3/2018, e prevede che il programma triennale delle opere pubbliche e il 
relativo elenco annuale siano adottati in base agli schemi previsti nel decreto stesso, al fine 
della successiva approvazione definitiva entro i termini di legge; 

- il Direttore dell’Ente-Parco – in quanto dirigente al quale, ai sensi dell’art. 20 comma 9 della 
L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), è attribuito, tra gli altri, il compito di proporre agli organi di direzione 
politica i programmi attuativi degli obiettivi stabiliti, stimandone le risorse necessarie e 
curandone l'attuazione – ha predisposto, con il supporto dell’Area tecnica dell’Ente medesimo, 
la proposta di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 da 
sottoporre all'esame del Commissario straordinario dell’Ente per la sua adozione; 

- la proposta di nuova programmazione dei lavori pubblici è stata predisposta unicamente sulla 
base dei finanziamenti già ammessi e comunicati dalla Regione Piemonte, connessi sia 
all’attuazione degli interventi relativi alle varie misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 non ancora attuati, sia all’attuazione dell’intervento relativo al bando 2019 per la 
Riqualificazione dei corpi idrici regionali; 

 

visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale dei 
lavori da realizzare nel 2020, allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale, 
costituito dall’allegato 1, composto dalle seguenti schede e tabelle: 
• scheda A = quadro delle risorse disponibili; 
• scheda D = elenco degli interventi del programma; 
• scheda E = interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

considerato che, a causa del grave ritardo con il quale, nel corso del corrente esercizio finanziario, 
è stato approvato il bilancio di previsione, non è ancora stato possibile dare piena attuazione a tutti 



  Pagina 2 del Decreto del Commissario n. 64 del 24/12/2019 

gli interventi per i quali era previsto l’avvio nel corso dell’anno 2019, e pertanto questi vengono 
riproposti nell’elenco annuale 2020; 

ritenuto opportuno adottare il suddetto programma triennale ed elenco annuale in quanto coerente 
con gli obiettivi programmatici dell’Ente-Parco; 

considerato che gli studi di fattibilità, o documenti analoghi preliminari di progettazione, o progetti 
definitivi predisposti al fine dell’ottenimento dei finanziamenti, degli interventi inclusi nello schema 
di programma triennale e nell’elenco annuale, sono già stati oggetto di approvazione con 
precedenti specifici atti; 

considerato che, in fase di approvazione del bilancio di previsione e del bilancio pluriennale, 
saranno approvati in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale; 

considerato che, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Direttore dell’Ente-Parco 
svolge funzioni di Responsabile del procedimento per i lavori riportati negli allegati programma 
triennale ed elenco annuale, avvalendosi del supporto operativo dell’Ufficio tecnico nonché, in 
caso di interventi di particolare complessità, ovvero nel caso di oggettiva impossibilità da parte 
dell’ufficio tecnico qualora fosse totalmente assorbito in altre attività istituzionali, del supporto di 
soggetti esterni adeguatamente qualificati nel settore di competenza; 

considerato altresì che, ai sensi dell’art. 19 della sopra richiamata L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il 
Direttore potrà, con appositi provvedimenti, delegare la responsabilità di specifici procedimenti a 
personale in possesso delle necessarie competenze in materia; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 
 

DECRETA 

 
di adottare il documento, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale, 
costituente schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale 2020, 
allegato “1”, composto dalle seguenti schede e tabelle: 
• scheda A = quadro delle risorse disponibili; 
• scheda D = elenco degli interventi del programma; 
• scheda E = interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

di disporre la pubblicazione del presente decreto unitamente allo schema “Programma triennale 
2020-2022, e relativo elenco annuale 2020, per trenta giorni consecutivi sul sito internet dell’Ente-
Parco, entro i quali potranno essere presentate eventuali osservazioni al programma; 

di dare atto che, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione e del bilancio 
pluriennale, si approveranno in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale; 

di dare atto che, per le opere riportate negli allegati programma triennale ed elenco annuale, il 
Direttore dell’Ente-Parco svolge funzioni di Responsabile del procedimento, avvalendosi del 
supporto operativo dell’Ufficio tecnico nonché, in caso di interventi di particolare complessità, 
ovvero nel caso di oggettiva impossibilità da parte dell’Ufficio tecnico, del supporto di soggetti 
esterni adeguatamente qualificati nel settore di competenza; 

di dare atto altresì che il Direttore potrà, con appositi provvedimenti, delegare la responsabilità di 
specifici procedimenti a personale in possesso delle necessarie competenze in materia. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco e nella sezione 
Amministrazione trasparente, sul sito istituzionale www.areeprotettepotorinese.it. 
 
 
Allegato “1”: Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed Elenco annuale 2020. 



  Pagina 3 del Decreto del Commissario n. 64 del 24/12/2019 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
  IL COMMISSARIO       IL SEGRETARIO 

  ROBERTO SAINI       DARIO ZOCCO 

 

firmato in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il decreto commissariale n.      è  pubblicato all'Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.areeprotettepotorinese.it a far data dal _________ 

 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_______________________________________ 

 
 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
  

LA RESPONSABILE CONTABILE  

CLAUDIA LEONE  

 
firmato in originale     …………………………..……………………… 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 
IL DIRETTORE 

DARIO ZOCCO  

 
firmato in originale     ………………………………………………….. 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti 
 
Moncalieri, 
 
 
IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
______________      ____________________________ 

 


